
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 

N. 36   Seduta del 17/04/2024 

 

 

Oggetto: Contributo all’associazione A.S.D. G.S. Trinacria per vigilanza varchi stradali gara 

ciclistica del 05/05/2024 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese aprile alle ore 11:05 e seguenti, nella sala 

delle adunanze del Comune di Solarino, in seguito ad inviti di convocazione, si è riunita la Giunta 

Municipale nelle persone dei Signori: 

 

Componente Carica Presente 

Germano Giuseppe 

Mortellaro Sebastiano 

Oliva Francesca 

Barbagallo Francesco 

          Mangiafico Francesco (in videoconferenza) 

Cassia Salvatrice 

Presidente 

Assessore 

Assessore 

Assessore Anziano 

Assessore 

Assessore 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 

 

Presiede l'adunanza il Sindaco Dott. Germano Giuseppe 

 

Assiste il Vice Segretario Capo Dott. Listo Antonino 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 

deliberare sull'argomento in oggetto. 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Verificata preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi 

quindi in posizione di conflitto, anche potenziale, di interesse di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 

recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici. 

 

Vista la richiesta della Sig.ra Pistritto Salvatrice, in qualità di presidente dell’Associazione Sportiva A.S.D. 

Gruppo Sportivo Trinacria 3 Regioni, con sede a Floridia in Via Stati Unjti n. 55, con nota registrata al prot. 

n.7994 del 15.05.23, con la quale chiede un contributo per la vigilanza dei varchi stradali sul territorio di 

Solarino, in occasione della gara ciclistica “101^ Coppa Ascensione-XVIII° Memorial Altomonte II 

Memorial Sebastiano Bazzano” del 05/05/2024; 

 

Preso atto che l’associazione ha richiesto per l’organizzazione della gara un contributo di € 600,00; 

 

Considerato  

- che l’Associazione A.S.D. Gruppo Sportivo Trinacria 3 Regioni non persegue fini di lucro; 

- che detta manifestazione tende a coinvolgere cittadini di varie fasce di età;  

- che ci sono i presupposti per i quali la manifestazione di cui sopra è meritevole di concessione del 

patrocinio di questa Amministrazione; 

 

Ritenuto che la promozione del territorio in termini turistici e culturali, in uno con la salvaguardia delle 

tradizioni e degli usi locali rientra a pieno titolo nelle funzioni esercitate dal Comune.  

Dato atto che quanto sopra non si configura quale spesa vietata dall’art. 6 commi 8 e 9 del D.L. 78/2010 in 

quanto rientra in ordine all’esercizio delle funzioni dell’Ente, ritenendo che l’iniziativa in oggetto è 

ascrivibile a pieno titolo alle competenze istituzionali del Comune in materia di promozione del territorio e 

che comunque rispetta le spese configurabili nell’ambito dell’art. 6 c.8 del precisato D.L. 78/2010, come 

convertito in legge, che stabilisce il limite del 20% rispetto all’esercizio 2009. 

Dato atto che ai sensi dell’art.1 del vigente regolamento comunale per la concessione dei contributi, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 29.04.2014, l’Amministrazione può stipulare 

accordi, convenzioni o intese, comunque denominate, inerenti iniziative non occasionali con associazioni 

iscritte all’Albo Comunale, erogando contributi. 

Ritenuto pertanto, di poter proporre all’Amministrazione Comunale di deliberare la concessione del 

patrocinio per lo svolgimento della gara ciclistica del 05.05.2024 e un contributo di € 600,00 per i volontari 

che vigilano i varchi del percorso e un impianto di amplificazione. 

 

Visto il Regolamento Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 12/2014 per la 

concessione di contributi e patrocini per manifestazioni inerenti allo sport e spettacolo. 

 

Ritenuto di provvedere in merito. 

 

Visto il Decreto legislativo n° 267/2000 e la L.R. n° 30/2000; 

 

 

 

 

 



PROPONE 

 

1.  Di formulare indirizzo al Capo Settore P.M. per procedere all’affidamento all’ Associazione A.S.D. 

Gruppo Sportivo Trinacria 3 Regioni l’organizzazione della gara ciclistica in premessa meglio 

descritta, per la somma di € 600,00. 

2. Dare atto che quanto sopra non si configura quale spesa vietata all’art. 6 commi 8 e 9 del D.L. 

78/2010, bensì come sostegno all’iniziativa di terzi, rientrante nei compiti del Comune, nell’interesse 

della collettività, anche sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’ art.118 della 

Costituzione e in particolare si configura quale interesse pubblico nel caso di specie la finalità di 

favorire forme di socializzazione sul territorio richiamando anche momenti di tradizione e cultura 

locali. 

3. Dare atto, altresì, che la modalità di erogazione del servizio in questione da parte dei terzi quale 

modalità alternativa è rispettosa dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità a fronte delle 

risorse umane, strumentali e finanziarie che il Comune dovrebbe destinare all’iniziativa in questione, 

in caso di assunzione diretta in carico all’iniziativa. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Op. Esperto Lorena Carrieri 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

RITENUTO di approvarla nella sua interezza; 

VISTI i superiori pareri; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

AD unanimità di voti favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere ed 

approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

 
 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

Il Presidente 

Dott. Germano Giuseppe 

L’Assessore Anziano 

Barbagallo Francesco 

Il Vice Segretario Comunale 

Dott. Listo Antonino 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

17/04/2024 al 02/05/2024, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì _________ 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

 

 

******************************************************************************** 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA : 

ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n.44/91; 

 

Dalla Residenza Municipale, li _______ 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

******************************************************************************** 

 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


